
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
HOTĂRÂREA Nr. 5/2022 

cu privire la aprobarea bugetului propriu al Județului Covasna şi al instituţiilor 

publice de interes judeţean pe anul 2022 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 ianuarie 2022,  

analizând referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu 

privire la aprobarea bugetului propriu al județului Covasna şi al instituţiilor publice de 

interes judeţean pe anul 2022, 

 văzând Raportul Direcţiei Economice, precum şi Avizele comisiilor de 

specialitate, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021,  

- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare, 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene precum și pentru modificarea și completarea unor 

acte normative, 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 131/2021 privind modificarea și 

completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, 

 în baza art. 173, alin. (3), lit. „a” şi în temeiul art. 182, alin. (1) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă bugetul local al Județului Covasna pe anul 2022, la venituri în 

sumă de 277.675,28 mii lei și la cheltuieli în sumă de 300.012,28 mii lei, pe secțiune de 

funcționare și secțiune de dezvoltare, conform anexelor nr. 1, 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 1/5, 1/6, 

1/7, 1/8, 1/9, 1/10, 1/11, 1/12, 1/13, 1/14, 1/15, 1/16, 1/17, 1/18, 1/19, 1/20, 1/21, 1/22, 1/23, 

1/24, 1/25, 1/26, 1/27, 1/28, 1/29, 1/30,1/31, 1/32, 1/33, 1/34, și 1/35. 

Art. 2. Aprobă utilizarea sumei de 45 mii lei din excedentul anului precedent ca 

sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de funcționare a bugetului local pe anul 2022, 

reprezentând sume neutilizate din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului care 

potrivit art. 3 din OUG nr. 90/2017 s-au reflectat în componența excedentului bugetului 

local. 

Art. 3. Aprobă utilizarea sumei de 22.292 mii lei din excedentul anului precedent 

ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 

2022. 



Art. 4. Aprobă bugetul instituţiilor publice și activităților finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii pe anul 2022, la venituri în sumă de 168.894 mii lei și la 

cheltuieli în sumă de 169.029,78 mii lei, pe secțiune de funcționare și secțiune de 

dezvoltare, conform anexelor nr. VP, VP1, VP2, VP3, VP4, VP5, VP6 și VP7. 

Art. 5. Aprobă utilizarea din excedentul anului precedent al bugetului Spitalului 

Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” a sumei de 135,78 mii lei pentru finanțarea 

cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului pe anul 2022. 

Art. 6. Aprobă numărul maxim de posturi la aparatul de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna și al instituțiilor publice de sub autoritate pe anul 2022, 

conform anexei nr. SP. 

Art. 7. Aprobă programul de investiţii publice pe anul 2022, conform anexelor nr. 

INV1/1,  INV1/8, INV1/10, INV1/16,  INV1/27, INV1/30, INV VP1, INV VP2, INV VP3, 

INV VP4, INV VP5, INV VP6 și INV VP7.  

Art. 8. Aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor pentru 

finanțarea drepturilor copiilor/elevilor/tinerilor cu cerințe educaționale speciale 

integrați în clase sau grupe speciale organizate în învățământul de masă conform HG. 

nr. 564/2017, conform anexei nr. CES. 

Art. 9. Anexele prevăzute la art. 1, 4, 6, 7 și 8 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 10. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia Economică şi instituţiile publice 

vizate. 

Sita Buzăului , la 27 ianuarie 2022. 

TAMÁS Sándor 

            Preşedinte 

        Contrasemnează: 

    p. Secretar general al județului Covasna   

             SZTAKICS István - Attila 

           Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 


